
MAJÍ ZDRAVOTNÍCI 
POVINNOST 
INFORMOVAT O 
NESPRÁVNÉM 
JEDNÁNÍ KOLEGŮ?

David Černý

Ústav státu a práva AV ČR



INTERNATIONAL CODE OF MEDICAL ETHICS

Lékař by měl respektovat vztahy 
mezi pacienty a lékaři a 

nezasahovat do nich, pokud o to 
některá ze stran nepožádá nebo 
pokud to není nutné k ochraně 

pacienta před újmou.

Lékař by měl příslušným orgánům 
oznámit podmínky nebo okolnosti, 

které jemu nebo jiným 
zdravotnickým pracovníkům brání v 
poskytování péče na nejvyšší úrovni 

nebo v dodržování zásad tohoto 
kodexu.



INTERNATIONAL CODE OF MEDICAL ETHICS

• Lékař by se měl vyvarovat jednání, které by oslabilo důvěru 
veřejnosti v lékařské povolání. Aby si tuto důvěru zachovali, 
musí jednotliví lékaři dodržovat vůči sobě i svým kolegům 
nejvyšší standardy profesionálního chování a být připraveni 
oznámit příslušným orgánům chování, které je v rozporu se 
zásadami tohoto kodexu.



PRINCIPLISMUS

Čtyři principy 
lékařské etiky

Princip 
prospívání

Princip 
neškození

Respekt k 
autonomii

Princip 
férovosti



PRINCIP PROSPÍVÁNÍ

Architektonický princip 
lékařské etiky

V hodnotové, normativní 
rovině specifikuje finalitu 

zdravotnické profese



PRINCIP NEŠKOZENÍ

Zapovídá:

Úmyslnou 
újmu

Újmu 
nevyváženou 

benefity



BIO-PSYCHO-SOCIÁLNÍ MODEL NEMOCI

Prospívání

Slušnost, 
zdvořilost Empatie Základní lidský 

respekt

Neškození

Hrubé jednání
Nedostatek 

empatie, 
porozumění

Nerespektování 
lidské 

důstojnosti



SDÍLENÉ 
ROZHODOVÁNÍ

Lékař 
odborné 
znalosti a 
postupy

Pacient 
hodnoty, 

preference, 
očekávání

Společné 
rozhodnutí



POVINNOST INFORMOVAT
Perspektiva

Vnější

Individuální 
(Etický kodex)

Společenská 
(Etický kodex)

Vnitřní

Individuální 
(individuální 

ctnosti)

Společenská 
(společenské 

ctnosti)



ZÁVĚRY Upozornění na odborně nesprávné 
nebo neetické jednání lékaře je 
v souladu s principy lékařské etiky. 

Lékař, na jehož chování 
poukazujeme, by měl být 
upozorněn jako první. 

Forma a míra formalizace 
upozornění by měly být přiměřené 
povaze situace, na kterou je 
upozorňováno. 



Děkuji za pozornost


	Mají zdravotníci povinnost informovat o nesprávném jednání kolegů?
	International code of medical ethics
	International code of medical ethics
	Principlismus
	Princip prospívání
	Princip neškození
	Bio-psycho-sociální model nemoci
	Sdílené rozhodování
	Povinnost informovat
	závěry
	Snímek číslo 11

